Sub impresia
acestei scene tragice, după câțiva ani,
Ilya Ehrenburg a scris romanul Julio
Jurenito, în care „a prevăzut” Holo-
caustul și camerele de gazare, ceea
ce nici el nu credea că este posibil...
În anul 1922, Ucraina a fost încorpo-
rată forțat în Uniunea Sovietică.

Arnold Margolin (menționat de
Fundoianu sub forma franceză, „Mar-
goline”) s-a născut la Kiev la 4/16
noiembrie 1877. Tatăl lui, David Mar-
golin, om de afaceri și conducător
al comunității evreiești din oraș, a
construit o clădire mare pentru Tal-
mud Tora. Fiul, după studii de drept
la Universitatea din Kiev, a devenit
avocat, doctor în drept și ulterior di-
plomat.